郑州市人民政府办公厅文件

郑政办文 〔2016〕45号

郑州市人民政府办公厅

关于开展影响铁路运输安全隐患

专项整治工作的通知

各县 (市、区)人民政府,市人民政府各部门,各有关单位:

近段时期以来,我市辖区内铁路运输安全总体平稳,但影响

铁路安全的隐患日益凸现,给铁路正常运输和旅客生命财产安全

带来严重威胁。省委、省政府对此高度重视,省委书记谢伏瞻、

省长陈润儿分别作出指示,要求 “沿线政府和有关部门会同铁路

运输企业加强整治,排除隐患,确保不发生事故。整治结果要检

查验收,对落实不力的要严肃问责”。为切实消除铁路沿线安全

隐患,确保铁路运输安全畅通,根据 《河南省人民政府办公厅关

—1—

于开展影响铁路运输安全隐患专项整治工作的通知》 (豫政办

〔2016〕78号)精神,市政府决定开展影响铁路运输安全隐患专

项整治工作,现将有关事项通知如下。

一、整治内容

依据 《中华人民共和国铁路法》、《铁路安全管理条例》(国

务院令第639号)、《郑州市城乡规划管理条例》、《郑州市人民代

表大会常务委员会关于违法建设查处工作的决定》 (郑人常

〔2012〕36号),结合我市铁路沿线的实际情况,主要对以下四

个方面的安全隐患开展专项整治:

(一)铁路线路两侧各50米范围内的违法建设以及影响铁路

运输安全的建筑。

(二)铁路线路两侧影响铁路运输安全及倾倒后可侵入铁路

限界 (从铁路线路中心线两侧各外延3.1米)的 “危树”。

(三)上跨铁路的影响铁路运输安全的电力、通信、广播电

视等各种线缆。

(四)铁路线路两侧影响铁路运输安全的电力、通信、广播

电视杆塔式构建物。

二、整治方法

(一)关于铁路线路两侧违法建设拆除以及影响铁路运输安

全建筑的整治

铁路线路两侧各50米范围内的违法建设原则上全部拆除,

影响铁路运输安全的合法建筑,由县 (市、区)政府 (管委会)

—2—

和铁路部门负责组织有关部门对其安全性进行鉴定,根据情况采

取加固或依法拆除,确保不危及铁路运输安全。铁路线路两侧各

50米范围内的建筑物、构筑物完成整治后,按照土地权属,分

别由县 (市、区)政府 (管委会)和铁路部门同步跟进做好绿化

美化,并加强后期管理。

(二)关于 “危树”的整治

1.在铁路线路安全保护区内,铁路用地范围外,倒伏后树

干距离铁路接触网、电力带电设备不足2米,或距铁路线路中心

线不足3.1米的 “危树”,由铁路部门与产权人协商同意后到当

地林业部门、园林部门依照规定办理采伐手续,依法采伐。

2.在铁路线路安全保护区外,倒伏后树干距离铁路接触网、

电力带电设备不足2米或距铁路线路中心线不足3.1米的 “危

树”,以及铁路沿线为铁路设备供电的电力两侧5米范围内的

“危树”,由铁路部门与产权人协商同意后到当地林业部门、园林

部门依照规定办理采伐手续,依法采伐。

(三)关于上跨铁路线缆的整治

国务院安全生产委员会办公室 《关于电力线、通信线、广播

电视线交越和搭挂进行安全整治的通知》 (安委办字 〔2003〕5

号)、省政府安全生产委员会办公室 《关于对铁路沿线的电力线、

通讯线、广播电视线交越和搭挂进行安全专项整治的通知》(豫

安委办字 〔2009〕43号)、 《河南省10千伏及以下电力、通信、

广播电视线路跨越电气化铁路改造治理工作协调会会议纪要》

—3—

(省政府安全生产委员会办公室会议纪要 〔2011〕2号)、 《郑州

铁路局国网河南省电力公司加强电气化铁路上跨电力线安全管理

协调会会议纪要》、《郑州铁路局、国网河南省电力公司关于成立

联合工作组的通知》 (郑铁安 〔2015〕339号)等文件对相关设

施的改造、整治工作已提出了明确的处理原则。在这次专项整治

中,对跨越高速铁路的35千伏及以下、跨越普速铁路的10千伏

及以下电力电缆,以及通信、广播电视等线缆的专项整治,在确

保铁路运输安全的前提下,积极妥善处理相关问题。

(四)关于电力、通信、广播电视等杆塔式构建物的整治

1.在铁路线路安全保护区内影响铁路运输安全的电力、通

信、广播电视等杆塔式构建物,由设施产权单位拆除或迁移至安

全保护区外,不得危及铁路行车安全。杆塔式构建物先于铁路建

设或建设时征得铁路部门同意并签订安全协议的,由铁路部门承

担拆除或迁移所需费用。拆除、迁移前,杆塔式构建物产权单位

要采取安全防护措施,确保不危及铁路行车安全。

2.在铁路线路安全保护区外的电力、通信、广播电视等杆

塔式构建物,其内缘至铁路线路中心线的水平距离小于杆塔高加

3.1米的,以及设立在铁路线路路堑坡顶上倒塌后可翻滚到铁路

线路上的电力、通信、广播电视等杆塔式构建物,由产权单位负

责鉴定其安全性,采取必要安全防护措施,确保不危及铁路运输

安全。

3.对产权不明的杆塔式构建物,由辖区政府 (管委会)依

—4—

据通信、新闻出版广电、铁路等部门共同排查的结果发布公告,

自公告之日起30天内仍无人认领的,经当地县级政府 (管委会)

下达可拆除行政许可,由铁路部门实施拆除。

三、工作步骤

(一)制定方案、动员部署阶段 (2016年6月)

各级各部门要结合铁路部门通报的情况进一步深入排查,列

出问题清单,健全工作台账 (包括安全隐患的地点、性质、产权

归属等),制定整治工作方案,明确职责分工。要积极开展爱路、

护路宣传教育活动,利用重要时间节点,通过各种宣传媒介,深

入发动,形成共识,使相关单位和广大群众认识到此次专项整治

的重要意义,积极支持配合安全隐患整治工作。

(二)集中整治阶段 (2016年6—9月)

按照 “谁主管、谁负责”、“谁经营、谁负责”、“谁所有、谁

负责”的原则,在各级政府组织领导下,各相关单位在上级主管

部门的指导下,对铁路线路两侧各50米范围内的违法建设,以

及影响铁路运输安全的建筑、“危树”、上跨铁路线缆、铁路沿线

杆塔式构建物等进行集中专项整治。

(三)总结验收阶段 (2016年9月)

2016年9月20日前,各县 (市、区)政府、各开发区管委

会要对本辖区专项整治工作进行验收,并提交验收报告。2016

年9月下旬,郑州铁路局、市综治办、市查违办开展验收工作。

—5—

四、工作职责

(一)各县 (市、区)政府、各开发区管委会要切实加强对

专项整治工作的组织领导,依法依规组织开展专项整治工作,加

强工作安排部署,积极协调有关单位做好辖区内铁路线路两侧各

50米范围内违法建设拆除以及影响铁路运输安全的建筑、 “危

树”、线缆及杆塔式构建物的专项整治工作。

(二)市综治办、市查违办要充分履行协调推动、督导检查

职能,积极协调有关部门加强与铁路部门联系,搞好工作对接,

及时研究解决工作中遇到的问题,形成工作合力,推动整治任务

落实。

(三)市查违办、市规划局负责协调督促各单位做好铁路线

路两侧各50米范围内违法建设拆除以及危及铁路运输安全的建

筑整治工作。

(四)市公安局指导辖区公安机关与铁路公安机关密切配合,

共同维护铁路沿线的治安秩序,依法打击危害铁路运输安全和人

民群众生命安全的违法行为。

(五)市林业局、市园林局负责依照有关规定办理相关林木

采伐手续,并制定铁路两侧绿化方案。

(六)市委宣传部负责督促相关企业做好广播电视线的专项

整治工作。

(七)国网郑州供电公司负责督促所属供电企业做好所属上

跨铁路电力线、电力线杆塔的专项整治工作。

—6—

五、工作要求

(一)高度重视,加强领导

市铁路护路联防工作领导小组具体负责此项工作的组织领

导,各级各部门要高度重视此次专项整治工作,成立相应工作机

构,加强组织领导,明确责任部门,指定专人负责,进行专题部

署,统筹协调解决整治过程中出现的问题,并对整治工作进行督

导检查。

(二)强化责任,齐抓共管

各级各部门要按照各自工作职责,各司其职、各尽其责,依

法依规、积极推进。按照专项整治的目标任务、时间安排、方法

步骤,全面清查,不留死角,彻底整治。各级各部门要将排查情

况于6月底前、验收报告于9月底前报市综治办。

(三)严格督查,强化落实

各级各有关部门要依法依规开展工作,该拆除的拆除,该加

固的加固,该除险的除险。对工作消极怠工、弄虚作假、不按时

完成整治任务的单位要进行通报批评。对失职渎职、整治工作不

力导致铁路行车事故并造成严重后果的,将依法严格追究有关部

门和人员的责任。

联系人:李宏斌671811817 13613850383

王艳辉67181817 13837111818

—7—

电子邮箱:zzzzbxqc@126.com

2016年6月27日

 主办:市综治办 督办:市政府办公厅七处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2016年6月28日印发

—8—